prouve. Et quant à rendre ledict blé de rente bon et bel audict terme chacun an et les cous et les domages, si comme dessus est dict et devisé, oblige ledict Guillaume à ladicte comtesse et à ses heirs et à lor allouez sey et ses heirs et tous ses biens muebles et immuebles présens et avenir à prendre et à vendre. Et est tenu ledict Guillaume, par la foy de son corps donnée en nostre main, que contre lesdictes chouses ne vendra, renunciant à cet faict à toute exception de fraude et de decevance et à toutes resons et allégations de faict et de dreit qui à luy ou à ses heirs pourroient valeir à venir contre la tenor de cestes présentes lettres.

Et nous, à la requeste doudict Guillaume, toutes lesdictes chouses ajugeons sentenciaument à tenir et entérigner par le jugement de nostre cour dou Mans.

Ce fut faict au jour de mercredy après la Saint Marc l'Évangéliste, en l'an de grâce mil dous cens quatre vingts et huit.

207. — 1288, 29 avril. — CONTRAT PAR LEQUEL BÉATRIX DE MONTFORT BAILLE A JEAN LE BORDIER, PAROISSIEN DE ROEZÉ, L'HÉBERGEMENT DE LA BORDERIE, EN LA CHATELLENIE DE LA SUZE. — (B. N., Latin 9067, fol. 268 verso.)

Transcript de la métairie de la Borderie.

Sçachent tous présens et advenir que en nostre présence, en dreit establi, Jehan Le Bordier, de la paroisse de Roezé, requeut et confessa que noble dame Béatrix, comtesse de Dreux et de Montfort, dame dou Chatiau dou Leir, li a baillié à tousjournès et que il a prins et grantement receu à soy et à ses heirs de ladicte comtesse, pour ung muy de seigle, à la mesure de la Suse, de anuel et perpétuel rente, le hébergement de la Borderie, si comme il se poursiet, et toutes les terres, tous les prés, toutes les pastures, tous les arbres, tous les fossez et toutes les haies appartenans audict hébergement, lequel hébergement, o toutes les appartenances devantdictes, est assis en la chastellerie de Lassuse, ez fiez à ladicte comtesse, entre la métoierie Guarin de la Perrière et la métoierie au prieur d'Oezé, en ladicte paroisse, sus l'eve que l'en appelle l'Orne,

si com l'en dit ; lequel blé de rente à ladicte mesure, de autressi bon blé et d'autressi bel come le meillour et le plus bel qui ou temps de checune souste seroit treuvé amendre (*sic*) et vendre ou païs à dous deniers manseis delasche de chacun septier, ledict Johan promet, pour soy et pour ses hoirs, et est tenu rendre à ladicte comtesse et à ses heirs, ou chastel de Lassuse, au jour de la Toussains chacun an doresnavant, et rendre et restorer tous cous et tous damages à ladicte comtesse et à ses heirs, se aucuns en soustenoient par defaute d'aucune souste doudict bled. Desquix cous et damages le baillif dou Chatiau dou Leir qui seroit au temps seroit creu tout à son plein dict sans autre preuve. Et à rendre ledict blé audict terme chacun an et les cous et les damages, si comme dessus est dict et devisé, oblige ledict Johan à ladicte comtesse et à ses heirs et à lor allouez sey et ses hers et à tous ses biens muebles et immuebles présens et avenir à prendre et à vendre. Et est tenu ledict Johan, par la foy de son corps, que contre lesdictes chouses ne vendra, renuciant en cet faict à toute exception de fraude et de décevance et à toutes autres resons et allégations de faict et de dreit qui li porroient valoir à venir contre la tenor de cestes présentes lettres.